Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург, ул. Зины Портновой, д.3, тел: 753-79-37; 753-56-53

СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела образования

администрации Кировского района

Санкт-Петербурга

____________________Ступак Ю.В.

Приказ

от 06.02.2025 № 20

О проведении районного фестиваля-конкурса

 детского вокального творчества «Весенние голоса»,

посвященного 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне в 2024-2025 учебном году

 В целях совершенствования и выявления, поддержки наиболее ярких и

талантливых коллективов, активизации творческого потенциала

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать и провести районный фестиваль-конкурс детского вокального

творчества «Весенние голоса», посвященного 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне в 2024-2025 учебном году.

2. Утвердить Положение районного фестиваля-конкурса детского вокального творчества

«Весенние голоса», посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне в

2024-2025 учебном году (Приложение 1).

3. Утвердить график проведения фестиваля-конкурса (Приложение 2).

4. Утвердить состав организационного комитета фестиваля-конкурса:

Председатель организационного комитета:

Серебрякова И.В. – заместитель директора ИМЦ.

Члены организационного комитета:

Громовая М.А. - методист ИМЦ;

Махова Виктория Александровна – методист ИМЦ, учитель ОУ 282;

Сачкова Светлана Капитоновна ОУ 397 (по согласованию);

Шамова Лилия Николаевна ОУ 397 (по согласованию);

5. С целью оценивания конкурсных работ сформировать из представителей

образовательных организаций Кировского района Санкт-Петербурга экспертную

комиссию. Списочный состав утвердить дополнительным приложением к приказу

(Приложение №3).

6. Руководителям и администрации ОУ в день проведения фестиваль-конкурс детского

вокального творчества «Весенние голоса» обеспечить явку участников фестиваля-

конкурса в сопровождении учителя.

7. Ответственность за организацию и проведение районный фестиваль-конкурс детского

вокального творчества «Весенние голоса» возложить на методиста ИМЦ Махову В. А.

8. Ответственность за выполнением данного приказа возложить на методиста ИМЦ

Громовую М.А.

Приложения: на 5 л. в 1 экз.

 Директор ИМЦ                                                                               С. И. Хазова

Приложение 1

к Приказу №20 от 06.02.2025

«О проведении районного фестиваля-конкурса

детского вокального творчества «Весенние голоса»,

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

в 2024-2025 учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОМ ФЕСТИВАЛЕ-КОНКУРСЕ ДЕТСКОГО

ВОКАЛЬНОГО ТВОРЧЕСТВА «ВЕСЕННИЕ ГОЛОСА», посвященного

80-летию Победы в Великой Отечественной войне в 2024-2025 учебном году

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного

фестиваля-конкурса детского вокального творчества «Весенние голоса», (далее -

Фестиваль), его организационное и методическое обеспечение, порядок участия в

Фестивале и порядок определения победителей конкурса.

1.2.Цель Фестиваля:

Выявление уровня сформированности вокальной культуры школьников как части их

музыкальной и духовной культуры, выявление и поддержка наиболее ярких и

талантливых  коллективов, активизация их творческого потенциала.

Задачи Фестиваля:

 способствовать росту интереса детей к художественно-исполнительской

деятельности;

 приобщать к культурным и духовным  ценностям музыкального искусства  через

активные формы вокально-хоровой деятельности;

 воспитывать музыкальный вкус у подрастающего поколения на примере лучших

образцов вокально-хоровой  музыки.

1.3. Фестиваль проводится Информационно-методическим центром Кировского района

Санкт-Петербурга.

1.4. Координацию организационного и технического обеспечения проведения

Фестиваля осуществляют сотрудники ИМЦ и учителя музыки ГБОУ гимназии №397

Кировского района (далее Организаторы).

1.5. Для подведения итогов Фестиваля формируется предметное жюри в составе не

менее пяти человек из представителей организаторов Фестиваля.

1.6. Информация о Фестивале и порядок участия в нем направляется на официальные

электронные почтовые адреса ОУ Кировского района Санкт-Петербурга. Организатор

не несет ответственность за получение некорректной информации о Фестивале, если

участник получил такую информацию в неофициальном порядке.

2. Участники Фестиваля

2.1. Фестиваль проводится среди коллективов учащихся 1-11 классов ОУ Кировского

района Санкт-Петербурга в номинации «Хоровой коллектив».

2.2. В фестивале могут принимать участие хоровые коллективы 1-11 классов

численностью от 18 человек, руководителями которых являются учителя музыки;

учителя музыки, совмещающие должность педагога дополнительного

образования, работающие в этих классах.

2.3. Участие в Фестивале является открытым, добровольным и бесплатным.

3. Порядок организации и проведения Фестиваля.

3.1. Фестиваль проводится 14 марта 2025 г. в 14.00 в ГБОУ гимназии №397.

3.2. Заявки на участие принимаются до 03 марта 2025 г. методистом по музыке,

Маховой Викторией Александровной по электронному адресу: v.makhova@rambler.ru

или makhova.vickt@yandex.ru в формате word. В заявке указывается статус коллектива;

возрастная группа; программа (в порядке исполнения); фамилия, имя, отчество

хормейстера, концертмейстера (полностью), контактный телефон (Приложение 1).

file:///C:/Users/gromovaya/Downloads/v.makhova@rambler.ru
file:///C:/Users/gromovaya/Downloads/(v.makhova@rambler.ru)

Пакет документов (Заявка c подписью учителя музыки, директора ОУ и печатью, копии

партитур исполняемых произведений) на районном Фестивале -конкурсе

«Весенние голоса» 14.03.2025г.

4. Правила участия в Фестивале

4.1.  К  участию в Фестивале допускаются  хоровые коллективы учащихся 1-11 классов

всех общеобразовательных учреждений Кировского района, независимо от их типа и

вида.

4.2    Номинации Фестиваля:

● хор класса, хор параллели 1-4 классы;

● школьный хор 1-4 классы;

● хор класса, хор параллели 5-11 классы;

● школьный хор 5-11 классы;

4.3. Программа должна включать 3 разнохарактерных произведения, соответствующих

возрасту участников. Произведения должны быть представлены разными жанрами:

 обработка народной песни;

 произведение по выбору: хоровая русская, западно-европейская

классика или произведение о весне, детстве, мире и т.д.;

 произведение, посвященное тематике фестиваля-конкурса: «Победе в

Великой Отечественной войне»

Исполнение a capella одного из произведений поощряется дополнительными

баллами.

Репертуар включает 2-х, 3-х–голосное исполнение, элементы двухголосия в

зависимости от номинации и возрастных особенностей коллектива.

Программа исполняется только под аккомпанемент акустических

инструментов. Использование фонограммы не допускается. Жюри

предоставляются копии партитур исполняемых произведений.

4.4. К участию в Фестивале не допускаются в следующих случаях:

- участники коллектива не соответствуют заявленному возрасту;

- исполняемый репертуар не соответствует положению Фестиваля;

- характер и сложность исполняемого репертуара не соответствует возрастной

категории исполнителей.

5. Жюри:

● оценивают выступления хоровых коллективов;

● заполняют оценочные ведомости;

● по итогам соответствующего тура Конкурса заполняют протоколы, определяют

победителя и призеров районного Фестиваля - Конкурса.

5.1. Критерии оценивания  выступления хоровых коллективов:

● чувство ансамбля;

● чистота строя;

● владение нюансировкой;

● качество звукообразования;

● качество звуковедения (владение кантиленным исполнением, полетность звучания);

● пение a’capela

● артикуляционные навыки (артикуляция, дикция, орфоэпия);

● убедительность образной интерпретации, выразительность исполнения;

● соответствие репертуара исполнительским возможностям коллектива;

● культура внешнего вида на сцене. Каждый критерий оценивается в баллах:

минимальный балл 0, максимальный балл 4.

6. Подведение итогов и награждение

Итоги конкурса подводятся в каждой номинации отдельно.

6.1. Итоговое количество баллов каждого хорового коллектива определяется как сумма

баллов, поставленных жюри (максимум 40 баллов в сумме по приложению 2)

6.2. На основании результатов выступления путем подсчета общего количества баллов

формируется рейтинг участников конкурса.

6.3. При получении равного количества баллов по итогам конкурса право решающего

голоса предоставляется председателю Оргкомитета.

6.4. Результаты конкурса утверждаются протоколом ИМЦ Кировского района Санкт-

Петербурга.

6.5.  Хоры, набравшие максимальное количество баллов, награждающиеся дипломами.

 победители - дипломами 1-ой степени.

 призеры  -  дипломами 2-ой и 3-ей степени.

 участники- сертификат участника

Приложение 1

Заявка на участие в районном  Фестивале-конкурсе «Весенние голоса»

№

п/п

№

ОУ

Название

коллектива

(количество

участников)

Возраст

участников

(класс)

Программа

выступления

(по порядку)

авторы

произведений

Фамилия и

Имя

Хронометраж ФИО

Хормейстера

(полностью)

ФИО

Концертмейстера

(полностью)

контактные

телефоны, стаж

работы в

данном

учреждении

Доп.

информация

Дата___________________

Учитель музыки _____________________           _________________________

Директор ОУ_________________________        __________________________

Приложение 2

Экспертный лист районного Фестиваля-конкурса «Весенние голоса»

№

п\п

Критерии оценки Максимальный

балл

1 чувство ансамбля 4 балла

2 чистота строя 4 балла

3 владение нюансировкой 4 балла

4 качество звукообразования 4 балла

5 качество звуковедения 4 балла

6 пение a’capela 4 балла

7 артикуляционные навыки 4 балла

8 выразительность исполнения 4 балла

9 соответствие репертуара  возможностям коллектива 4 балла

10 культура внешнего вида 4 балла

 Итого    40 баллов

Приложение 2

к Приказу №20 от 06.02.2025

«О проведении районного фестиваля-конкурса

детского вокального творчества «Весенние голоса»,

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

в 2024-2025 учебном году»

График проведения

районного фестиваля-конкурса детского вокального творчества

«Весенние голоса»,

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

в 2024-2025 учебном году»

Содержание этапа Сроки  Место

проведения

Ответственные

прием заявок на участие  до 03.03.2025

v.makhova@ram

bler.ru

makhova.vickt@

yandex.ru Методист ИМЦ

Махова В.А.

проведение фестиваля-

конкурса
14.03.2025 г.

14.00

ГБОУ

гимназии

№397

подведение результатов и

публикация итогов

конкурса
17.03.2025 сайт ИМЦ

Методист ИМЦ

Громовая М.А.

mailto:v.makhova@rambler.ru
mailto:v.makhova@rambler.ru
mailto:makhova.vickt@yandex.ru
mailto:makhova.vickt@yandex.ru